
 

兰州洁华环境评价咨询有限公司                                                            

证书编号：国环评证乙字第 3717 号 

 

 

 

金塔县海拓化工有限公司 10000吨/年氨基醚类及其

下游衍生产品建设项目 

环境影响报告书 
（初稿公示本） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司 

      建设单位：金塔县海拓化工有限公司 

      编制日期：2019 年 2 月



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司                                                            
[...]
转移， 从而避免了物料输送过程储罐呼吸废气的产生。该措施是减缓大呼吸发生

的最有效的措施，储罐呼吸废气污染防治措施可行。 

综上所述，项目产生的各类废气均得到有效处置，可实现污染物达标排放，废

气治理措施可行。 

6.2.1.10 食堂油烟治理措施可行性分析 

食堂加装处理效率不低于 75%、风量为 4000Nm3/h 的静电油烟净化器后，油烟

排放浓度可满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的中型标准（2.0mg/m3）

要求。治理措施可行。 

6.2.1.11 全厂无组织废气治理措施 

根据工程分析，本项目针对无组织排放采取的措施有： 

（1）高位槽、反应釜、接收罐、储罐、真空泵、蒸馏釜、蒸发釜、干燥机等

装置排气孔均连接管道收集，排至有机废气处理装置处理； 

（2）桶装原料无上料罐，直接由泵抽料至反应釜，桶装料均在封闭的桶装料

抽料间开口、抽料，溢出的有机废气经抽料间排气管连接，排至有机废气处理装置



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 204 

处理；同样，液体料产品包装时在放料间进行，放料时溢出的有机废气经放料间排

气管连接，排至有机废气处理装置处理。 

（3）过程控制： 

工艺设计中采取了自动控制系统，该系统根据生产装置的过程控制和生产管理

的要求，并结合计算机技术的发展而开发出来的过程控制和管理设备，DCS 作为主

要的控制设备，将集中完成数据采集、过程控制、实时报警、生产管理。在设有

DCS 控制系统的中央控制室内，操作人员可以通过操作站的 CRT 准确观察设备运

行情况，及时操作工艺变量和调整生产负荷。 

在中心控制室设一套独立的可燃气体、有毒气体、火灾监控系统，现场的可燃

气体检测器、有毒气体检测器、火灾检测器的信号与 DCS 通讯，通过 DCS 在各装

置 DCS 画面上显示可燃、有毒气体的浓度和火灾情况，气体浓度超限或发生火灾

时报警，减少无组织排放时间和排放量。 

(4)物料储存措施 

本项目生产中所用各类溶剂均用密封钢桶或密闭储罐，并采用泵输送物料，减

少了溶剂的挥发，生产中加强对输料泵、管道、阀门经常检查更换，防止溶剂跑、

冒、滴、漏及挥发，大大降低了溶剂无组织排放。 

本项目中间罐设围堰，在发生泄漏时，溶剂能得到有效收集在围堰内，然后及

时打入备用储罐，减少物料的无组织挥发；车间分别设独立的事故池，容积为20m3，

在车间设收集口，通过管道引至事故池，在发生泄漏时，溶剂能得到有效收集至事

故池，防止溶剂大面积扩散，无组织挥发。 

以上无组织废气控制措施在工业企业均有普遍应用，且治理效果明显，因此本

项目经采取以上措施后，废气无组织排放有效减少，对厂区周围大气环境影响较轻。

综上所述，本项目采取的无组织防治措施可行。 

6.2.1.12 非正常排放 

由预测结果可知，非正常状态下污染源排放的污染物远大于正常排放，因而污

染物估算最大地面浓度远大于正常排放。环保设施不运行时，各污染物的最大落地

浓度和占标率均有不同程度的增加，因此项目运营期应加强管理、采取相应防范措

施杜绝事故排放。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 205 

为杜绝和避免事故排放，应采取以下措施： 

①环保设施需设专人管理及专人维护； 

②定期对各项环保设施检修，对易损部件，应备件充足，随时可以更换，确保

其正常工作； 

③一旦吸收塔设施故障，必须立即停产，及时修理恢复。 

6.2.1.13 小结 

综上所述，项目废气采取的各种治理措施均能长期稳定运行废气治理措施工艺

投资省，产生的各种污染物均能达标排放，达标一览表见表 6.2-2。经预测，项目

建成后，环境质量能够满足功能区要求，污染物排放总量能够满足总量控制的要求。

因此，项目废气治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，均合理可行。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 206 

6.2.2 水污染物防治措施及可行性分析 

6.2.2.1 总体思路 

本项目对高、低浓度废水实行“清污分流”、对含有严格控制排放的化学品废

水实行“分类预处理”，在理论和实践的基础上选择切实可行的预处理技术，既有

效去除色度、COD，又降低废水生物毒性，减轻后续处理的负荷，增强后续三效蒸

发和生化综合处理系统运行稳定性。 

6.2.2.2 废水来源 

（1）1#生产车间 

混硝基苯甲醚回收利用产生的工艺废水W7-2 经预处理后进入厂区污水处理站，

经厂区污水处理站处理达标后进入园区污水处理厂。   

（2）2#生产车间 

4000 吨/年对氨基苯甲醚生产线—还原车间分层工序产生的废水 W1-2，分类收

集后，进硫代硫酸钠回收系统；4000 吨/年邻氨基苯甲醚生产线—还原车间分层工

序产生的废水 W2-2，分类收集后，进硫代硫酸钠回收系统； 混硝基苯甲醚生产线

（1500 吨/年对氨基苯甲醚；500 吨/年邻氨基苯甲醚；1500 吨/年间硝基氯化苯）—

还原车间分层工序产生的废水 W4-2，分类收集后，进硫代硫酸钠回收系统；800

吨/年间氯苯胺生产线—还原车间还原/分层工序产生的废水 W8-1，分类收集后，进

硫代硫酸钠回收系，因此生产 2#车间无外排废水。 

（3）3#生产车间 

结晶/离心工序结晶母液 W9-1、W10-1 经预处理后进入厂区污水处理站，两者

经厂区污水处理站处理达标后进入园区污水处理厂。 

（4）4#生产车间 

2、6-二异丙基苯胺生产线产生的废水 W11-1 进入厂区污水处理站经处理达

标后进入园区污水处理厂。 

（5）5#生产车间 

W12-1、W13-1 分类收集，用于废水预处理装置及厂区污水处理站调节污水 pH，

W12-2、W12-3、W13-2、W13-3、W14-1、W15-1 经中和+络合萃取+多效蒸发预处

理后进入厂区污水处理站，经厂区污水处理站处理达标后进入园区污水处理厂。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 207 

（6）公用工程 

循环水系统废水 W16-1 收集后送用于厂区道路浇洒，不外排；地面冲洗水

W16-2 经收集后进入厂区污水处理站处理；生活污水 W16-3 经化粪池预处理后进

入厂区污水处理站；尾气吸收塔废水 W16-4 进入厂区污水处理站。 

6.2.2.3 水质概况 

本项目产生的废水量较大，为高浓度有机物高盐废水成分，主要为废盐和有机

物，因此，应根据废水特性采取分质处理的方法对各工艺废水进行预处理：对高含

盐废水应采取适当的除盐措施；对含难降解有机物的废水，应采取相应的措施降低

有机物含量后进行后续综合处理。 

本项目各废水节点污染物源强情况见表 6.2-1。  



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 208 

表 6.2-1  废水污染物产生情况统计 

类别 
废水

编号 

废水量 pH 色度 COD 

mg/L 
总氮 

挥发

酚

mg/L 

硝基

苯类

mg/L 

苯胺类

mg/L 

二氯

乙烷 

二氯

甲烷

mg/L 

盐分

mg/L 

去

向 
t/a mg/L mg/L mg/L 

1 
工艺

废水 

甲基化/分层工序废水 W7-2 467.9 ＞10 8000 20000 754.58      190496 

预

处

理+

污

水

处

理

站 

结晶离心废水 W9-1 1308.66   8000       129812.7 

结晶/离心工序废水 W10-1 2955.06  10000 10000 690 50.76 372.24    70144.9 

沉降分层废水 W11-1 634.38 ＞10 4000 6000 139.94   1320.82   21515.2 

乙酰化工序 W12-1 72.9 ＜2          

硝化/分层工序废水 W12-2 822.92 ＜2 6000 10000 1369.61   9735.45  496.7 78197.1 

离心/干燥工序 W12-3 1267.07    496.7   28568.97  340.66 243348.07 

乙酰化工序 W13-1 133.8 ＜2          

硝化/分层工序 W13-2 1508.58    500.14   5985.75  500.14 70600.35 

过滤/洗涤工序 W13-3 3226.54  6000 10000 539.28   3455.71  246.94 210919.9 

蒸馏回收/离心工序 W14-1 268.73 ＜2 4000 6000 270.13    483.76  9420.26 

蒸馏回收/离心工序 W15-1 268.73 ＜2 4000 6000 270.13    483.76  9420.26 

2 

非工

艺废

水 

循环冷却 W16-1 600 / / 500 / / / /  / 泼洒抑尘 

排水地面冲洗废水 W16-2 1692 / / 500 / / / /  /  污

水

站 

生活废水 W16-3 4080 / / 400 25 / / /  /  

尾气吸收塔废水 W16-4 2500 / / 10000  / / /  / 5000 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 209 

6.2.2.2 废水总体处理方案 

拟建项目预处理后的生产工艺废水和非生产工艺废水排入厂区新建污水处理

站集中处理，该污水站工艺流程为废水预处理+综合废水处理站（调节→混凝沉淀

→酸化水解+接触氧化→沉淀）。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 210 

中和调节

调节池

混凝沉淀池

酸化水解

接触氧化池

二沉池

排水池 污泥浓缩池

板框压滤机排至园区污水管网

NaOH、PAC、PAM

污泥处置

W7-2、W10-1、W11-1、W12-2、W12-3、
W13-2、W13-3、W13-4、W13-5

非生产工艺废水

W12-1、W13-1
含酸废水

絮凝沉降脱色

树脂吸附

调节

多效蒸发 结晶盐
危险废物

固废W9-1
预
处
理
工
序

综
合
污
水
处
理
站

铁碳微电解

芬顿氧化

图 6.2-1   废水总体处理措施图 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 211 

6.2.2.3 废水预处理 

1、概述 

本项目生产废水中的盐主要为硫酸盐以及氯化盐，有机物主要有机磺酸、苯胺

类、硝基苯类、酚类等，沸点均为 200°C 以上的高沸点有机物，色度基本为有机物

中显色基团(如-N=N-，-N=O 等)贡献。因此，针对高盐、高浓度有机物、酸性废水、

碱性废水采取不同的预处理方式去除废水中的盐和有机物，高浓度不同的产品的有

机废水采取相应的废水预处理方案。 

2、处理方案 

结合国内染料中间体企业中间体废水预处理工艺和《染料工业废水治理工程技

术规范》（HJ2936-2013）中推荐选择工艺，本项目选择的预处理工艺包括“中和调

节+絮凝沉降脱色+树脂吸附+多效蒸发”等工序。 

项目分类分质预处理情况见表 6.2-2。 

表 6.2-2    项目分类分质处理情况表 

序

号 
废水源 

废水编

号 
预处理措施 去向 

1 甲基化/分层工序废水 W7-2 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

2 结晶离心废水 W9-1 树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

3 结晶/离心工序废水 W10-1 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

4 沉降分层废水 W11-1 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

5 乙酰化工序 W12-1 调节 生化处理系统 

6 硝化/分层工序废水 W12-2 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

7 离心/干燥工序 W12-3 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

8 乙酰化工序 W13-1 调节 回用于生产 

9 硝化/分层工序 W13-2 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 回用于生产 

10 过滤/洗涤工序 W13-3 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

11 蒸馏回收/离心工序 W14-1 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

12 蒸馏回收/离心工序 W15-1 调节+絮凝脱色+树脂吸附+多效蒸发 生化处理系统 

13 循环冷却 W16-1 / 泼洒抑尘 

14 排水地面冲洗废水 W16-2 / 生化处理系统 

15 生活废水 W16-3 / 生化处理系统 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 212 

尾气吸收废水W16-4

结晶离心废水W10-1

3#生产车间

园区污水处理厂

甲基化分层废水W7-2
中和+混凝沉淀+树脂吸

附+蒸馏

结晶离心废水W9-1

公用及其他工程

地面冲洗水W16-2

调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

污水处理站

1#生产车间

4#生产车间

沉降压滤工序废水W11-1

5#生产车间

硝化分层工序W12-2

乙酰化工序W12-1

循环系统排水W16-1

职工生活污水W16-3

树脂吸附+多效蒸发

调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

调节

调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

离心工序W12-3
调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

乙酰化工序W13-1 调节

硝化分层工序W13-2
调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

过滤工序W13-2
调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

过滤工序W13-2
调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

过滤工序W13-4
调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

过滤工序W13-5
调节+混凝沉淀+树脂
吸附+多效蒸发工艺

图 6.2-2   项目分类分质预处理情况图 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 213 

1、酸性废水预处理 

拟建项目生产工艺废水中 W12-1、W13-1(硝化分层)中主要含有醋酸，废水 pH

较低，本次工程设计在生产 5 车间设置废水回收罐，作为废水预处理站中和用水中
[...]
塔经过一段时间吸附后，根据实时监测数据和运行参数要求对吸附树脂进行脱附，

脱附液和脱附剂进一步处理。 

（3）多效蒸发 

多效多级蒸发器，提取浓缩设备，采用列管式循环外加热工作原理，物理受热

时间短、蒸发速度快、浓缩比重大，有效保持物料原效，节能效果显著，广泛适合

于制药、化工、食品、轻工等的液体物料的蒸发浓缩工艺过程，目前已实际应用于

高浓度有机废水（COD 去除率达 90%以上）和高含盐废水的处理。 

在含盐废水的处理过程中，含盐废水进入三效浓缩结晶装置，经过三效蒸发冷

凝的浓缩结晶过程，分离为淡化水（淡化水可能含有微量低沸点有机物）和浓缩晶

浆废液；无机盐可结晶分离出来；不能结晶的有机物浓缩废液可采用固化处理，形

成固态废渣，焚烧处理；淡化水可返回生产系统替代软化水加以利用。 

高浓度废水首先进入第三效加热器，与二效二次蒸汽进行热交换。废水经第三

效加热器加热，废水中的水蒸发汽化为二次蒸汽，当蒸发器内废水浓度被提高达到

一定浓度后，由中间循环泵送入第一效蒸发器；进入一效蒸发器的废水，与一次蒸

汽进行热交换，废水中的水分被大量蒸发，所产生的二次蒸汽进入第二效加热器作

为热源。当第一效废水浓度继续被提高后，在真空压差状态下，废水自行进入第二

效蒸发器；第二效产生的二次蒸汽进入第三效作为热源。当第二效结晶器内物料达

到所需的过饱和溶液浓度后开启出料泵出料，附产品回收，浓母液进行固化处理,

形成固态废渣。 

4、预处理效果分析 

（1）强酸性废水预处理效果分析 

强酸性废水预处理效果见表 6.2-5。 

表 6.2-5    强酸性废水预处理效果 

废水种类 处理工艺 主要工艺环节 进水 pH  出水 pH  

乙酰化工序废水 中和调节 投加生石灰，化学中和 ＜2 6-9 

（2）高浓度有机废水预处理效果分析 

高浓度有机废水预处理效果见表 3.8-10。



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 216 

6.2.2.4 综合污水处理站 

1、废水来源 

①工艺废水：未进行预处理的废水与预处理后的蒸汽冷凝水进入污水处理站进

行处理，为经调节、铁碳微电解、芬顿氧化、混凝沉淀、A/O 生化、混凝沉淀后，

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 等级标准限值水

质标准要求。 

②其他废水：地面冲洗水、生活污水、废水系统处理废水经收集后进入综合调

节池，和经过预处理的工艺废水经调节、铁碳微电解、芬顿氧化、混凝沉淀、A/O

生化、混凝沉淀后，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中

A 等级标准限值水质标准要求。 

（2）污水处理站设计进水水质指标 

项目各生产车间废水预处理设计进水水质指标见表 6.2-7。 

表 6.2-7    厂区污水处理站设计出水水质指标 

污染物 进口 

处理工艺 

出口 
标准

（mg/L） 名称 
产生浓度 产生量 浓度 接管量

（m3/a） （mg/L） （m3/a） （mg/L） 

废水量 — 18072.57 

由厂区污

水处理站

处理达到

标准后进

入园区污

水处理厂  

— 18072.57 / 

COD 2925.81 52.88 450 10.2 500 

总氮 140.73 2.54 50 0.81 70 

盐分 87.26 1.58 87.26 1.58 / 

苯胺类 71.93 1.30 4.5 0.09 5 

二氯甲烷 13.28 0.24 0.13 0.02 0.2 

二氯乙烷 1.11 0.02 0.26 0.005 0.3 

挥发酚 0.05 0.00009 0.01 0.00002 1 

硝基苯类 1.22 0.02 0.35 0.01 5 

（3）污水处理站设计出水水质指标 

本项目设计出水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 A 等级标准限值。 

（4）污水处理站设计规模 

根据工程分析水量核算，项目排水量为 60.46m3/d，考虑未预见的污水量，工

程污水处理站设计 100m3/d。 

2、废水处理工艺的选择 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 217 

厂区内设污水处理车间，废水工艺废水经调节+铁碳微电解+芬顿氧化+混凝沉

淀+A/O 生化+混凝沉淀综合处理后，满足回用水要求，满足回用水要求。具体方案

如下： 

本工艺主要由预处理段、生物处理段和污泥处理段组成。预处理段由调节、铁

碳微电解、芬顿氧化和混凝沉淀组成，生物处理段由 A/O 生化组成。污泥处理段由

污泥浓缩池、污泥泵房、污泥脱水设备及储存设备组成。盐结晶出来后离心分离、

包装，回收的盐出售。深度处理采取膜分离技术的工艺。 

3、污水处理工艺 

各部分工艺原理如下： 

（1）调节池 

所有进入废水处理系统的废水，其水量和水质随时都可能发生变化。生产装置

排出的工业废水，其水质和水量随着生产过程而变化。排放水质有连续的，有不均

匀的，甚至是间歇的，废水的水质也变化很大，尤其是某些工序，操作是间歇的，

变化就更大了，比如反应釜排放废液就是一例，在处于反应过程中时无废液排出，

反应结束，反应釜内剩余物将从釜内排放出来，这种反应残液的浓度十分高，污染

严重，排放时间又短，引起废水浓度的显著增大。 

水量和水质的变化将严重影响废水处理装置的正常工作，水质和水量的波动越

大，处理效果越不稳定，甚至会使废水处理工艺过程遭受严重破坏，尤其是采用生

物法处理废水时，微生物对废水中有毒物质非常敏感，超过所能接受的浓度，微生

物的代谢作用就会受到抑制，甚至会造成微生物的死亡，即使是短时期的毒物冲击，

也将引起处理水质的恶化。 

为减少水量和水质变动对废水处理工艺过程的影响，在废水处理系统之前宜设

置调节池，存盈补缺，使后续处理构筑物在运行期间内能够得到均衡的进水量和稳

定的水质，并达到理想的处理效果。 

设置均衡调节池的目的就是解决进水水量水质的变化和废水处理装置稳定的

处理能力，处理水质要求达到稳定的水质这一矛盾的。均衡调节池包括单纯的水量

均衡和水质均衡。水量均衡主要从水量的大小出发，保证进入处理装置的水量达到

一定的稳定程度水质的变化可以不加考虑，在水量均衡的过程中，对废水的水质也



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 218 

有一定的均衡作用；水质均衡是使浓度高时的废水与浓度低时废水相混合，使流入

处理装置的废水浓度不超过某一个合适的范围，从而保证处理装置正常工作，在水

质均衡的过程中，同时也起着一定的水量均衡的作用。 

水质均衡要求预先掌握废水排出的规律，水质均衡要求掌握废水水质的变化规

律，在允许条件下要尽可能增大均衡装置的容积，容积越大，越有利于调节。 

（2）预处理工段 

蒸发形成的冷凝水与少部分的车间地面/设备冲洗废水、真空泵废水、以及低

浓度废水进入铁炭微电解池和 Fenton 氧化池，铁炭微电解单独处理高浓度有机废

水的能力有限，结合 Fenton 试剂对其处理效果进行强化可极大改善对有机物的去

除效果。利用 Fe-C 组成的无数微电池作为还原体系将废水中的芳环支链还原、破

坏掉；由于微电解过程产生 Fe（Ⅱ），催化 H2O2 生成强氧化性的 OH·，进而氧

化破坏芳环；在这个过程中 Fe（Ⅲ）的絮凝作用可以节省 H2O2的使用量，降低处

理成本。经过本装置处理后，可以大幅度降低 COD，大幅度升高 BOD5，使后续生

化处理能够顺利进行。 

经铁炭微电解池和 Fenton 氧化池处理后的废水进入混凝沉淀池，使废水中的 

Fe2+和 Fe3+分别以 Fe（OH）2 和 Fe（OH）3 形式存在，由于新生态的 Fe（OH）

2 和 Fe（OH）3 胶体具有很大的比表面积和很强的吸附能力，通过吸附沉淀可以

去除废水中的胶体 COD 和色度，为了改善絮体的沉降效果，可以向加碱后的废水

中投加助凝剂 PAM，投加浓度为 5 mg/L，使得生成的细小胶体沉淀形成较大的絮

体，从而以较快的速度沉降。 

（3）水解酸化池 

水解酸化工艺目的就是为后面的好氧生化处理作预处理。废水在水解池中的停

留有厌氧发酵作用。进一步改善和提高废水的可生化性，对提高后续生化反应速率、

缩短生化反应时间、减少能耗和降低运行费用。水解酸化池内装弹性立体填料。 

（4）接触氧化池 

污水经过水解酸化后进入接触氧化池，接触氧化池内设置组合填料，组合填料

是在软性填料和半软性填料的基础上发展而成的，它兼有两者的优点。其结构是将

塑料圆片压扣改成双圈大塑料环，将醛化纤维或涤纶丝压在环的环圈上，使纤维束



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 219 

均匀分布；内圈是雪花状塑料枝条，既能挂膜，又能有效切割气泡，提高氧的转移

速率和利用率。使水气生物膜得到充分交换，使水中的有机物得到高效处理；填料

淹没在污水中，填料上长满生物膜，废水与生物膜接触过程中，水中的有机物被微

生物吸附、氧化分解，从而使污水得到净化。 

项目设计为两段接触氧化工艺，两段法更能适应原水水质的变化，使出水水质

趋于稳定，氧化池的流态基本上属于完全混合型，可以提高生化效率，缩短生物氧

化时间。供氧采用风机，并且在池底安装微孔膜片式曝气头，能够有较高的氧传递

效率，曝气均匀，并且使污水在池内不断循环，确保污水与生物膜充分接触。 

（5）沉淀池 

污水经过生物接触氧化池处理后出水自流进入沉淀池，进一步沉淀去除脱落的

生物膜和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的

污水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来；下部设锥形污泥区和污泥气

提装置，气源由风机提供，污泥采用气提方式输送至污泥好氧消化池。 

（6）污泥好氧消化池 

沉淀池所排放剩余污泥在池中进行好氧消化稳定处理，以减少污泥的体积和提

高污泥的稳定性。好氧消化后的污泥量较少，清理时可用吸粪车从污泥池的检查孔

伸到污泥池底部进行抽吸后外运即可（半年清理一次）。污泥好氧消化池上部设上

清液回流装置，使上清液溢流至水解酸化池。 

（7）清水（消毒）池 

系统处理完的水在此做短暂停留，也可根据实际要求在此投加消毒剂。 

3、主要构筑物设计 

污水处理站主要构筑物包括调节池、混凝沉淀池、酸化水解、生物接触氧化池、

二沉池等，具体见表 6.2-8。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 220 

表 6.2-8    主要构筑物/设备一览表 

序号 设备名称 数量 规格型号 材质 

1 调节池 1 
处理水量：100m3/d，有效容积：75 m3，停留

时间：12h 
钢筋混凝土防腐 

2 混凝沉淀池 1 
处理水量：100 m3/d，絮凝时间：15min，沉淀

区表面水力负荷：1.5 m3/(m2·h) 
钢筋混凝土防腐 

3 酸化水解 1 
处理水量：100 m3/d，有效容积：150 m3，停

留时间：8h 
钢筋混凝土防腐 

4 接触氧化池 1 
处理水量：100 m3/d，有效容积：600 m3，停

留时间：24h，两格式，停留时间比 1:1 
钢筋混凝土防腐 

5 二沉池 1 处理水量：150 m3/d 钢筋混凝土防腐 

6 排水池 1 
处理水量：100m3/d，有效容积：75m3，停留

时间：4h 
钢筋混凝土防腐 

7 污泥浓缩池 1 
进料污泥含水率：99%，出料污泥含水率：

96%-98%，浓缩时间：24h 
钢筋混凝土防腐 

8 板框压滤机 1 
成套设备，进料污泥含水率：97%，出料污泥

含水率：70% 
— 

4、进出水水质及各治理设施处理效率 

进出水水质及各治理设施处理效率见表 6.2-9，主要污染物分步处理效率见表

6.2-9。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 221 

表 6.2-9   污水处理站处理效率一览表 

组成 

CODCr 盐分 总氮 挥发酚 苯胺类 二氯乙烷 二氯甲烷 

浓度

mg/L 

去除

率% 

浓度

mg/L 

去除

率% 

浓度

mg/L 

去除

率% 

浓度

mg/L 
去除率 

浓度

mg/L 

去除

率% 

浓度

mg/L 

去除

率% 

浓度

mg/L 

去除

率% 

生化工序进水浓度         

调节池 1544.34  / 133.66 / 162.80  / 0.29 / 0.7 / 0.89 / 5.45 / 

混凝沉淀 1389.91  10 133.66   146.52  10 0.29 / 1 10 0.89 / 32.34 10 

水解酸化池 1111.92  20 133.66 0 117.22  20 0.29 / 0.9 20 0.89 / 22.57 30 

接触氧化池 333.58  70 133.66 0 39.85  76 0.29 / 0.72 80 0.89 / 5.8 85 

出水 333.58  / 133.66 / 39.85  / 0.29 / 0.7 / 0.89 / 1.7 / 

总去除率 / 99.7 / 0 / 95   0   50   0   50 

城镇 500.00  / / 0 45.00  / 5 / 5 / 5   5   

 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 222 

由表 6.2-5 可知，废水经处理后污染物 COD、氨氮等污染物的浓度满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 等级标准限值后进入园区污

水处理厂。废水治理措施可行。 

6.2.2.5 生活污水处理措施可行性分析 

本项目营运后生活废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 和动植物油等，

生活污水经污水管网直接进入化粪池（玻璃钢化粪池 1 座，总容量 10m3，停留时

间 12h）预处理后生活废水排放浓度为 COD255mg/L，BOD5182mg/L，SS175mg/L，

NH3-N24mg/L，动植物油 28mg/L，本项目生活污水经厂区污水处理站处理达标后

排入园区污水处理厂，污水处理厂建成前，废水经厂区污水处理厂处理达标后用于

厂区生产回用，不外排。 

本项目采用的化粪池为玻璃钢结构，具有一定的防渗性。化粪池是一种利用沉

淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡

性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等污染物。污水进入

化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的滤渣经过 3 个

月以上的厌氧发酵分解，使滤渣中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生滤渣

转化为稳定的熟滤渣，改变了滤渣的结构，降低了滤渣的含水率。滤渣定期清掏外

运，填埋或用作肥料。 

6.2.2.6 工业园区污水处理厂依托可行性分析 

金塔县北河湾循环经济产业园污水处理厂建设项目地理坐标为：北纬

40°17'24.88"，东经 99°5'28.15"。项目拟选厂址东侧、西侧和南侧均为荒地，北侧为

金塔县天源矿业有限公司，污水处理规模为 2500m3/d，园区内各类企业产生的废水

经企业内部废水预处理设施处理必须达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A 等级标准限值要求，同时满足本项目设计进水水质要求

方能接至本污水处理厂进行集中处理。项目污水处理厂采用“预处理+A/O 工艺+高

效沉淀池+臭氧氧化池+曝气生物滤池+紫外消毒”工艺，经处理后的出水水质可以达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）工业用水、绿化用水标准中的较

高标准，全部作为中水进行回用，回用水主要用于园区绿化和工业企业用水。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 223 

6.2.2.7 水污染防治措施其他要求 

（1）做好厂区的雨污分流工作。在厂区内设雨水集水井及与之配套的自动切

换设施，根据降水时间或降雨量进行切换，初期雨水收集后排入厂区污水处理站处

理，后期雨水则切入清净下水系统，防止大雨量对废水处理设施的冲击。 

（2）本项目设车间围堰，保证事故状态下的废水不排入外环境。 

事故水包括非正常工况排放的废水、处理不达标的废水和消防事故排放的废水。

本工程建 1 座 1000m3事故水池，如果污水处理站事故不能运行时，生产废水进入

1000m3事故水池，如还不行就停止生产；事故水池能够满足全厂一次消防事故水水

量的要求，确保消防水不会进入外环境。当出现消防废水时，及时关闭全厂雨排水

阀门，打开初期雨水收集池进口阀门，将消防废水全部收集在池中。待应急状态结

束后再根据其特征适量送往厂区污水处理站集中处理，不排至外环境。 

6.2.2.9 循环冷却水排污水 

循环冷却水排水为清洁下水，产生量仅为 2m3/d，用于厂区绿化和泼洒抑尘。

因酒泉市深居内陆，气候比较干燥，且厂区面积较大，因此可完全消纳。 

6.2.3 地下水污染防治措施 

1、分区防渗措施 

根据《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）及《地下水环境影响

评价技术导则》（），结合本项目物料或者污染物泄露的途径和生产功能单元所处

的位置，厂区可划分为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。 

①非污染防治区：没有物料或污染物泄露，不会对地下水环境造成污染的区域

或部位。本项目将生活办公区、绿化区等划分为非污染防治区。 

②一般污染防治区：裸露于地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料或污

染物泄露后，可及时发现和处理的区域或部位。本项目将锅炉房、一般固废贮存间、

消防水池、循环水池、泵房、配电室划分为一般污染防治区。 

③重点污染防治区：位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物

料或污染泄露后，不易及时发现和处理的区域或部位本项目的污水处理站、事故池、

原料仓库、原料储罐区、危险废物暂存间、生产车间（5 个生产车间）、1#、2#仓

库均属重点防渗区。 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 224 

项目污染防治区划分详见表 6.2-7，项目分区防渗示意图见图 6.2-5。 

表 6.2-7 本项目污染防治分区 

序号 名称 防渗区域及部位 防渗分区等级 

1 生产厂区 

1.1 生产装置区（5 个生产车间） 生产装置区地面 ★ 

1.2 原料库 堆场地面 ★ 

1.3 储罐灌区（2 个） 围堰区域 ★ 

1.4 成品库 地面 ★ 

1.5 危废暂存间 地面 ★ 

2 环保工程 

2.1 污水处理站 池底及池壁、地面 ★ 

2.1 事故池 池底及池壁 ★ 

2.2 雨水收集池 池底及池壁 ☆ 

2.3 埋地管道 埋地管道沟底与沟壁 ☆ 

3 公用工程 

3.1 循环水池 池底及池壁 ☆ 

3.2 消防水池 池底及池壁 ☆ 

3.3 泵房 地面 ☆ 

3.4 锅炉房 地面 ☆ 

3.5 一般固废贮存库 池底及池壁 ☆ 

3.6 办公楼-控制室 地面  

3.7 门房 地面  

3.8 绿化区 地面  

注：★为重点防治区；☆为一般污染防治区；未标示的为非污染防治区 

 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 225 

图 6.2-5 项目防渗区域平面分布图 

2、地下水污染监控 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）要求，拟建项目根

据当地地下水流向、污染源分布情况及污染物在地下水中的扩散形式，在厂区及其

周边区域布设地下水污染监控井，建立地下水污染监控和预警体系。 

项目地下水监控井由建设单位自行打井 3 口，下游检测井、上游背景观测井、

项目测游检测井，检测井距厂界的距离为 50m；地下水检测项目应根据厂区的特征

污染物、反映当地地下水功能特征的主要污染物以及国家现行标准《地下水质量标

准》（GB/T14848）中列出的项目综合考虑设定；项目地下水污染监控井的检测频

率为每年一次，当厂区发生液体物料泄漏事故或发现地下水污染现象时，应加大取

样频率；地下水检测采样及分析方法应符合国家现行标准《地下水环境检测技术规

范》（HJ/T164）的规定。 

 
图 6.2-5   地下水监测井 



 

兰州洁华环境评价咨询有限公司 226 

6.2.4 固体废物 

6.2.4.1 生产固废 

⑴危险废物 

本项目产生的危险废物主要为废水预处理工序废盐、废滤布、废活性炭、污水

处理站污泥等，均委托有资质的单位处置。 

废渣暂存 

项目在厂区成品仓库东北角设设置固废暂存库以存放生产废渣，对各类废渣分

类存放。 

项目本项目产生废水预处理工序废盐、废滤布、废活性炭、污水处理站污泥为

危险废物，其危废暂存库建设按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

设计、建设和管理，满足以下要求： 

1）地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。 

2）必须有泄漏液体收集装置、气体导出口及气体净化装置。 

3）设施内要有安全照明设施和观察窗口。 

4）基础必须防渗，防渗层为至少 1 米厚粘土层（渗透系数≤10-7厘米/秒），